

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Wtorek, 24 sierpnia 1943 roku

Nr. 343

Nieustanne bombardowania

WAŻNYCH WŁOSKICH POŁĄCZEŃ KOLEJOWYCH

Londyn, 23. VIII. Systematyczne ataki lotnictwa sojuszniczego na włoską sieć kolejową odcinają całkowicie południowe Włochy od środkowej i północnej części kraju. Ciężkie ciosy z powietrza godzą w najważniejsze połączenia kolejowe, dezorganizując komunikację, używaną przez niemieckie i włoskie siły zbrojne. W nocy z soboty na niedzielę eskadry Liberatorów i Halifaxów, działających z baz na Środkowym Wschodzie, dokonały ciężkiego nalotu na ważny węzeł kolejowy Crotone na wschodnim wybrzeżu południowego cypla Włoch. Wywołano wielkie eksplozje i pożary w parkach kolejowych oraz znajdującej się w Crotone fabryce przemysłu chemicznego. Inne eskadry samolotów ze Środkowego Wschodu bombardowały wczoraj za dnia statki n-pla w pobliżu południowych wybrzeży Grecji. Z działań tych nie powróciło do baz 7 samolotów sojuszniczych. Ważny węzeł komunikacyjny Salerno, położony w odległości około 50 km na pół-wschód od Neapolu, bombardowany był dwukrotnie przez lotnictwo sojusznicze, działające z baz półn. afrykańskich, wczoraj w ciągu dnia i nocy dzisiejszej. Spowodowano olbrzymie zniszczenia w urządzeniach kolejowych. Myśliwce niemieckie stawiały b. silny opór, zestrzelono 28 z nich. Ponadto bez przerwy dniem i nocą samoloty alianckie odbywały wypad na półn. Włochy.

Londyn, 23. VIII. Dziennik hiszpański "A B C" stwierdza, że cieśnina Messyńska zamknięta jest całkowicie dla żeglugi włoskiej. Brytyjskie i amerykańskie okręty wojenne patrolują terytorialne wody włoskie, nie napotykając na żaden opór. Lotnictwo sprzymierzonych - stwierdza dziennik - opanowało całkowicie przestrzeń powietrzną nad Włochami.

C H A R K Ó W P A D Z

Londyn, 23. VIII. Niemiecka agencja prasowa, wcześniej od oficjalnego komunikatu z Moskwy, przyniosła dziś wiadomość o upadku Charkowa. Komunikat berliński stwierdza, że nocy dzisiejszej, po zniszczeniu wszystkich obiektów wojskowych, oddziały niemieckie w myśl ustalonego dawno planu ewakuowały Charków i wycofują się

bez naporu sowieckiego. W dalszym ciągu komunikat niemiecki podaje, że przez wycofanie się z Charkowa Niemcy zyskali skrócenie i poprawie linii frontu, ponadto zaś, że Charków, który w czasie tej wojny kilkakrotnie przechodził z rąk do rąk - jest tak zniszczony, iż nie posiada obecnie żadnego znaczenia jako węzeł komunikacyjny i baza wojskowa.

Londyn, 23. VIII. Wiadomość o zajęciu Charkowa przez wojska sowieckie potwierdzona została wieczorem w rozkazie dziennym Stalina. Charków przechodził z rąk do rąk czterokrotnie. Miasto zdobyte zostało przez Niemców po raz pierwszy w październiku 1941 roku. W lutym r. b. po klęsce niemieckiej pod Stalingradem Rosjanie odzyskali Charków, następnie zaś w marcu Niemcy odebrali go z powrotem.

Londyn, 23. VIII. Dzisiejsze popołudniowe doniesienia z Moskwy podają, że Rosjanie, odpierając przeciwną tarć niemiecką, posuwają się na zachód od Charkowa. Inna kolumna sowiecka naciera w kierunku węzła kolejowego Sumy na półn. zachód od Charkowa. W Zagłębiu Donieckim na południe od Izjum i półn. zachód od Woroszyłowgradu rozgorzały zacięte walki lokalne. Lotnictwo sowieckie bombardowało szereg węzłów kolejowych w tym rejonie. Prawe skrzydło ofensywy sowieckiej na froncie Briański i pod Spas Demiańskim napotyka na coraz silniejszy opór niemiecki.

BOMBARDOWANIE NIEMIEC, FRANCJI I BELGII

Londyn, 23. VIII. Nocy dzisiejszej bombardowcy brytyjskie dokonali nalotu na obiekty przemysłowe w Nadrenii. M. in. bombardowano wielkie zakłady chemiczne w pobliżu Kolonii. Inne eskadry brytyjskie bombardowały urządzenia kolejowe w półn. Francji i Belgii, ponadto zakładano miny na wódach terytorialnych n-pla. Z działań nocnych nie powróciło 5 bombowców.

Londyn, 23. VIII. Wczoraj wieczorem bombardowcy amerykańskie pod eskortą myśliwców sojuszniczych, w ich liczbie i polskich, dokonali nalotu na ważne lotnisko w rejonie Havru. Zestrzelono 6 maszyn niemieckich, z których 3 zestrzeliły załogi polskie. Dziś bombardowano za dnia dworce przetokowe w St. Omer we Francji.

Londyn, 23. VIII. Korespondent berliński jednego z dzienników hiszpańskich stwierdza, że nowe metody bombardowań, stosowane przez sprzymierzonych na terenie Niemiec, przynoszą świetne wyniki. Do wyrobu nowych bomb sprzymierzeni używają mieszaniny kauczuku z fosforem, przy czym płonące bomby przyklejają się do bombardowanych obiektów. W Berlinie utrzymują, że taki mi właśnie bombami zasypyany został os tatnio Hamburg. Rzeczoznawcy londyńscy twierdzą, że do wyrobu bomb brytyjskich używane są niewyczerpane zapasy wody morskiej.

Londyn, 23. VIII. Korespondent jednego z dzienników szwajcarskich podkreśla zdumiewający dlań objaw, jaki zaobserwować dał się w Hamburgu po dziewięciu kolejnych nalotach sprzymierzonych. Miasto nie tylko pozbawione jest wody, żywności, elektryczności i gazu - pisze dziennikarz - ale w Hamburgu zdeorganizowany został zupełnie cały aparat państwowy i administracyjny. Dotyczy to nawet policji i władz wojskowych. Gdzież się podziąka wspólniak organizacja niemiecka? - pyta korespondent szwajcarski.

FINLANDIA CHCE ZAWRZEĆ POKÓJ /?/

Kair, 23. VIII. Według nieoficjalnych wiadomości, do Sztokholmu przybył przedstawiciel fińskich związków zawodowych, który z wiedzą rządu w Helsinkach przywieźć miał propozycję zawarcia odrębnego pokoju z Rosją. Propozycje te zawierają m.in. następujące punkty: 1/ Finlandia gotowa jest zawrzeć pokój z Rosją na warunkach pomyslniejszych niż w roku 1940; 2/ Finlandia gotowa jest oddać Rosji Karelię po Wyborg; 3/ Rosja gwarantuje Finlandii pełną suwerenność; 4/ sprzymierzeni zagwarantują Finlandii dostawę żywności, węgla i potrzebnych surowców; 5/ wojska fińskie nie będą współdziałać z armią sowiecką w działaniach przeciwko Niemcom. Te same źródła podają, że wymienione propozycje rządu fińskiego przedstawione zostały przedstawicielowi dyplomatycznemu W. Brytanii w Sztokholmie.

DALSZE SABOTAŻE W DANII

Londyn, 23. VIII. Radio i dzienniki szwedzkie przynoszą wiadomości o nowych aktach sabotażu w Danii. W jednej z wielkich fabryk aluminium wysadzono w powietrze kilka ton materiałów wybuchowych. Bomba zegarowa zniszczyła niemiecką kłodź motorową w jednym z portów duńskich. W szeregu miejscowości przerwano połączenia telefoniczne i telegraficzne. Prasa szwedzka podkreśla, że ludność Danii dopomaga wydatnie sabotażystom i ukrywa ich przed władzami niemieckimi, mimo grożących za to najsurowszych kar.

W KILKU SŁOWACH

- W ciągu ostatnich czterech dni lotnicy polscy zestrzelili na Zachodzie 7 Focke-Wulfów na pewno, 2 dalsze prawdopodobnie, a ponadto uszkodzili 7 innych maszyn niemieckich.

- Do Quebecu przybył amerykański minister marynarki płk. Knox, który weźmie udział w końcowych naradach wojennych. Chiński minister spraw zagranicznych konferował wczoraj z Rooseveltem. Korespondenci brytyjscy w Stanach Zjedn. donoszą, że zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż po naradach w Quebecu nastąpią rozmowy amerykańsko-angielsko-sowieckie.

- Do W. Brytanii przybył nowy wielki kontyngent wojsk amerykańskich, wśród których znajdują się liczne oddziały lotnicze.

- Londyński dziennik "Daily Mail" przynosi dziś obszerny artykuł o podziemnej gazecie w Polsce, wydawanej specjalnie dla dzieci. Dziennik przytacza pełny tekst modlitwy dzieci polskich w kraju, zamieszczony w jednym z ostatnich numerów gazetki.

- W czasie działań sojuszniczych na Sycylii samoloty z Malty odbyły loty bojowe na łącznym dystansie 6½ milj km, osłaniając statki, desanty i atakując żeglugę n-pla.

- Radio niemieckie w audycjach dla ludności Francji, Belgii i Norwegii stwierdziło, że w najbliższym czasie spodziewać się należy uderzenia alianatów w środkowej i wschodniej części morza Śródziemnego. Skoncentrowanie na Środkowym Wschodzie wielkiej armii, liczącej milion ludzi, znaczne wzmocnienie załogi Cypru; ostatnie bombardowanie Ploesti - wszystkie te okoliczności uważa radio niemieckie za oznaki zbliżającego się ataku we wschodniej części basenu śródziemnomorskiego.

- Wojska australijskie i amerykańskie na Nowej Gwince zajęły stanowiska na górach, dominujących nad lotniskiem w Salamaua.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 24. VIII. Ostatni specjalny komunikat z Moskwy doniósł o nowym uderzeniu sowieckim w Zagłębiu Donieckim na płd. zachód od Woroszyłowgradu. W ciągu trzech dni Rosjanie posunęli się naprzód o 30-35 km, zajmując około 30 miejscowości. Radio niemieckie przyznaje, że w rejonie tym wojska sowieckie poczyniły pewne postępy.

Londyn, 24. VIII. Radio fińskie zaprzeczyło, jakoby bawiący w Sztokholmie przez fińskich związków zawodowych przedstawiciel z ramienia rządu propozycje pokojowe. Stwierdzono, że rozmowy jego mają charakter prywatny.